6. VERS. 7. *Conturbatæ sunt gentes, inclinata sunt regna : dedit vocem suam Altissimus, commota est terra.* Cogita civitatem aliquam esse, cui insidiæ struantur ab oppugnantibus eam hostibus, quam interim obsideant gentes multæ et reges, qui singularum nationum sceptra sortiti sint ; deinde ducem aliquem, robore invictum, derepente conspici ad fermentum huic civitati auxilium, qui, soluta obsidione, gentium dissipet dispergatque multitudinem, ac reges ipsos in fugam vertat, si solum eos cum potentia in clamet, eorumque corda vocis firmitate perterreat. Quantam igitur verisimile est turbationem excitari, dum gentes fugantur, et reges in fugam vertuntur ? qualem quoque clamorem confusum, et sonitum perpetuum ex tumultuosa illorum fuga edi ? Nonne credere par est locum omnem iis qui prætimore fugati sunt, repleri ? adeo ut ubique in urbibus aut vicis eos excipientibus excitetur communitio. Talem igitur spem civitati Dei a Salvatore dannam esse ostendit, dum dicit : *Conturbatæ sunt gentes, inclinata sunt regna, dedit vocem suam Altissimus, commota est terra.* VERS. 8. *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob.* Vidit incarnatum Deum, vidit ex sancta Virgine genitum Emmanuel : quod si quis interpretetur, sonat *Nobiscum Deus*¹⁷; et hac de causa prophetice exclamat : *Dominus virtutum nobiscum*; ostendens hunc esse qui sanctis prophetis apparuit atque patriarchis. *Susceptor noster*, inquit, non aliud Deus præter eum qui traditus est a prophetis ; sed Deus Jacob qui in oraculo ad servum suum edito locutus est : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob*¹⁸.

175 7. VERS. 9,10. *Venite et rideote opera Dei, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad fines terræ.* Eos, qui procul sunt a verbo veritatis, Scriptura invitat ut ad eam per cognitionem pro-

¹⁶ Joan. xi, 9, 10. ¹⁷ Matth. 1, 23. ¹⁸ Exod. iii, 6

(39) Vox πρωΐ semel duntaxat legitur in editis et in mss. nonnullis : sed bis scribitur in quatuor aliis. Hoc ipso in loco editio Paris. ὃ τῇ κατὰ τοῦ θανάτου νίκη πρωΐαν τῇ τρίτῃ, etc. Qui per victoriam ex morte reportatam tertia resurrectionis die matutinum tempus effecit. At Regii tertius, quartus et quintus non secus ac Colbertini primus, quintus et sextus cum Coisl. et cum quadam quam Ducœus landat Catena, ut in contextu. Nec aliter legitur in editione Basil. et in Regiis secundo et sexto, nisi quod hi libri pro πρωΐ habent πρωΐ. Apud LXX autem sic editum invenimus, βοηθήσει αὐτῇ ὁ Θεός

τῷ προσώπῳ, adjuvabit eum Deus vultu.

(40) Sic Reg. secundus, tertius, quartus et sextus cum Colb. primo. Editi τῶν ἐπιστρατευόμενων.

(41) Editio Basil. et mss. nonnulli ἐκβοῆσαι.

(42) Nostra editio Paris. cum duobus mss. Regii, ἐνανθρωπίσαντα. At quinque alii mss. ἐνανθρωπίσαντα.

(43) Reg. secundus ἀντιλήπτωρ ἡμῶν ὁ Θεός Ἱακὼβ· οὐχι. Ibidem editi ἡμῖν παραδιδόμενον. Ubi observandum primum vocem ἡμῖν in nostris octo mss. deesse : deinde pro παραδιδόμενον in codicibus nonnullis legi παραδεδομένον.

pius accedant, dicens : *Venite et videte. Quemadmodum enim in corporeis oculis, intervalla magna obscuram reddunt eorum quae sub conspectum cadunt comprehensionem ; contra accessio intuentium, conspicuam reddit rerum visendarum agnitionem : sic etiam in mentis contemplatione, qui se per opera Deo non conjungit, nec appropinquat, opera illius puris mentis oculis videre non potest.* Idcirco venite, appropinquate prius ; deinde videte opera Domini, prodigiosa sane et mirabilia ; quibus percultas gentes, easque antea hostiles et seditiosas, ad quietem transtulit. *Venite, filii, audite me¹⁹ ; item, Venite omnes qui laboratis, et onerati estis²⁰.* Paterna vox est, expansis ulnis ad se invitantis eos qui hactenus rebelles fuere. Qui igitur audierit vocationem, appropinquaveritque et imperanti adhaeserit, is enim visurus est qui cuncta per crucem pacificavit. *Sive quae in terra sunt, sive quae in caelis²¹.* Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni. Vides pacificum animum Domini virtutum, quod invisibles legionum angelicarum potestes secum habeat ? Vides fortitudinem simul et humanitatem summi ducis virtutum ? qui sane Dominus cum sit virtutum, ac omnes legionum angelicarum turmas habeat, nusquam tamen ullum vulnerat adversariorum, neminem prosternit, attingit neminem : sed arcus conterit et arma, ac scuta comburit in igne. Arcum quidem conterit, ut non amplius ignita tela per eos emitantur : confringet autem arma, quibus cominus pugnatur, ut qui prope sunt, insidiis petiti, vulnera recipere nequaquam possint. *Et scuta comburet igni*, adversarios spolians suis munitis, atque inimicorum gratia omnia faciens.

D. ERS. 11. *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus. Quandiu quidem alienis a Deo rebus vacamus, Dei notitiam suscipere non possumus. Quis enim de mundi rebus sollicitus, ac immixtus sese carnis occupationibus, queat verbis Dei attendere, atque tot ac tantis rebus accurate diligenterque speculandis par esse ? Non vides, delapsum in spinas verbum spinis suffocari ? Spinæ autem sunt carnis voluptates, et divitiae, et gloria, et ea quae ad vitam pertinent curae²².* Cæterum ab his omnibus alienatum esse oportebit eum, qui Dei cognitionem desiderat ; et ubi vacaverit ab affectibus, ita demum Dei recipere cognitionem. Quomodo enim animam a mentis evagationibus se præoccupantibus oppres-